visitas mensais, Defensoria Pública com oitiva de presas e controle interno pela Douta
Corregedoria da Pasta.

Na Penitenciária Feminina Sant'Ana não há falta de
atendimento médico adequado para as presas, pois todos as requisições de atendimento são
devidamente atendidas, sendo que, no ano de 2021, foram realizadas 14.478 (quatorze mil
quatrocentos e setenta e oito) consultas e procedimentos internos. No presente ano, até o início de
abril, já foram realizados 3.800 (três mil e oitocentas) consultas e procedimentos internos.

A equipe de enfermagem, enfermeiros e auxiliares de
enfermagem, no ano de 2021 realizou 19.251 atendimentos (dezenove mil duzentas e cinquenta e
uma). Entre os procedimentos estão, avaliações, exames, orientações, curativos entre outros e nos
primeiros meses de 2022 (janeiro à início de abril) a equipe de enfermagem já realizou 4.737
(quatro mil setecentas e trinta e sete) procedimentos, diariamente há uma equipe de saúde
(enfermeiro, auxiliar de enfermagem, médicos, dentistas, assistente social, psicológico e
farmacêutico) na enfermaria da Unidade, realizando os atendimentos de enfermagem, exames,
controle de pressão arterial, administração de medicação assistida e de insulina, teste rápido, entre